

# شيوازی جوانکاری له نارايشگه كاندا پيوستی به لیزانی و پروانامه دهی

له همدې نارايشگه جوانکاریدا، بهرهمی نارايشکردن و جوانکاری جزراو جزو ریز دهکړین و له لایه نه کسانې نارايشگه زاوه به کار دهیترین، هممهش وا دهکات که مروقه که کریت و ناشیرین بیې. به گویزې لیکولینه و هیکې هممه لایه نه که له نارايشگه کانی چه ندين ولات هممه نجام دراوه، دهکات و توهه که به شیک له نارايشگه کان بایه به کاره که بیان نادن، له جیاتی مروقه کان جوان بکن، کریتان دهکن. به تابه تیش هم نارايشگرانهی که تازه کارن و شاره زاییان له به کارهیتانی ده زمانه کاندا نیه.

له زوربهی سالونه کانی جوانکاری و نارايشگه کاندا چه ندين کهس خه ریکي کارکردن، به لام به گویزې لیکولینه و دهکه دهکات و توهه که له وانه یه تهنیا به کیکیان شاره زایی ته وای له جوانکاری و نارايشکردندا هه بی و پروانامه ی تابه تی له بواره کهی خویدا هه بی، دهنا هوانی دیکه یان تازه کارن یان له خوزراوه هممه هیچ کورس و وانه یه کی تابه تیان نه خویندوه، به لکو له ژیر دهستی وهستا که یاندا فیژ بووه و هممه زموونیان و هرگرتوه. شاره زابوون به بی خویندن و پروانامه وا له نارايشگر دهکات که له تیکه لاوکردن و ناویته کردنی ماده کانی کیمیاوی هه له بکات و زیان به و کسانه بگه یه نی که بژ جوانکاری روویان تیده که ن.

به گویزې هممه لایه نه و دهکه و توهه که له نارايشگه ناودارو پر هممه زموونه کانیدا کیماسی له به کارهیتانی ماده کیمیاویه کاندا هه یه، کریم و بابه ته کانی دیکه جوانکاری و دهکو پیویسته دهکار ناکرین. همدیک له و درمانانه خویه خوز ژهرای دهبن، به تابه تی هم وانه ی رینوینیان له سهر نووسراوه له بهرچاوا ناگرین. به و هویه شه چرک و پیسی ده نیشی و به کتریاو فایرؤس دهگواز یته وه. زوربهی هممه لایه نه و نارايشگه کاندا سوسویان

لیوهرده گیری، ده بی دوی هه به کارهیتانیک به دهرمانی دژ ژهرای و پیس بوون بشوردرین، به لام به داخه وه نه نجامدانی هممه کاره دهگمه نه.

شانه، مقهس، گویزان، نینو کبر، موکیش و موپژارکار و هممه وانه ی دیکه ده بی به ناویته دژ ژهرای بوون پاک بکرینه وه، واته نابی بژ دوو کهس به کار بهیترین، به و هویه وه باشتر وایه هممه که ره ستانه به کار بهیترین که بژ یه کجار دروست کراون.

له زوربهی نارايشگه کاندا خاوی تابه تی نیه، همدیچار خاویله کان له روژیکدا چه ندين جار و بژ چه ندين کهسی جیواو به کار دهیترین، هممه ش و دهکو چاوه کی فایرؤسگر مه ترسی پیدا دهکات. هممه پارچه قوماش و نایلونانه ی که بژ پیچان و به سستی قژ به کار دهیترین، ده بی یان بژ به کارهیتانی یه کجار دروست کرابن، یان ده بی هممه وانش دوی هه به کارهیتانیک به هممه وانه ی دهرمانی تابه تی پاک بکرینه وه، به لام نایا هممه نارايشگه کان هممه کاره دهکن! هممه هممه نه یی پرسیاره یه که هممه هممه به نه خیر دهرینه وه و هممه مومان دهرستینی.

بیگومان هممه نديک له وانه ی که روو له نارايشگه کان دهکن، نه خویشی تابه تیان هه یه، هممه نه خویشیانه ش له ریکه ی که ره سته کانه وه بژ کهسیکی دیکه دهگواز رینه وه، بزیه ناکری نارايشگر که مه ترخه م بی و له شسای کهسانی دیکه فه راموش بکات و بیریان له نه کاته وه.

له لایه کی دیکه وه همدیک له و کریم و دهرمانانه ی که بژ جوانکاری و نارايشکردن به کار دهیترین، ماده ی ترسانکن، کاریگره ی نه ریتی له سهر هه ناسه دان و پیست داده نین، ته نانه ت همدیک ماده ی پاک که ره وش له وانه یه مه ترسیان له سهر ژیانی مروقه ها هه بی، هممه رینوینی به کار بر دنیان له بهرچاوا نه گیری.

بیگومان زوربهی کومپانیا کانی به ره مهیتانی دهرمانی جوانکاری



رینوینی له سهر پاکه تی به ره مه که یان دهنوسن، نارايشگر و به کارهیتان هوشیار دهکنه وه، به لام زورچاران که مه ترخه می و بایه نه دان مروقه کان دوو چاری مه ترسی دهکات وه. به و هویه وه بهر له به کارهیتانی هه به ره میکی نو، پیویسته به باشی رینوینی کانی بخویند رینه وه و شاره زایی له پیدا بکری، هممه سوا به کار بهیترین. به ره مهیتان و ئیکسپایه ربوونی بزاندری. ده بی پیش به کارهیتانی له سهر هه که سیک پرسی پییکری، که نایا هممه سته و هری به و دهرمانه هه یه یان نا؟ نابی به بی پرس بژ

نه شاره زا بکن، به تابه تیش هممه نامیزانه ی که خال و برژ و ده موچاوا ساف دهکن، یان هممه وانه ی لوجه کانی پیست راست دهکنه وه. هممه نارايشگر پروانامه ی تابه تی نه بی، له وانه ی له نه زانی و زیانی که و ره به و کهسه بگه یه نی که به مه به سستی جوانکاری رووی له سالونی نارايشگه کی کردوه. ژنان کاتیک داوا له نارايشگر دهکن تاله مووه کانی له شیان بژ پاک بکاته وه، ده بی هوشیارین و ناگیان له وه هه بی که نارايشگر هممه کانی پاک کردونه وه، یان گویزانی کونه به کار نه هیتنی. ته نانه ت پیوانیش که داوا له نارايشگر دهکنه تها خیتیان بژ لیندا، یان به هممه هممه وانه یان بژ پاک بکاته وه، ده بی له پاکي هممه نامیزانه دنیا بن.

ژنان و پیوان ده بی بزنان که زوریک له نه خویشی کانی پیست زور به ناسانی له سالونه کانی نارايشدا له که سیکه وه بژ که سیک دیکه دهگواز رینه وه، ته نانه ت نه خویشی کانی و دهکو نایدن، نیپولاش به ناسانی له سالونه کانی نارايشگرانه وه بژ کهسانی دیکه دهگواز رینه وه.

هممه لیکولینه وهی که سه به ارت به ره وش له شسای له سالونی جوانکاری و نارايشگه کاندا هممه نجام دراوه، دهریخته وه که زوریک له و پیوانه ی که ده چنه لای سهر تاش داوا دهکن که زو به بیان بکن، هممه ش وا دهکات که سهر تاش په له له کاره که پیدا بکات و بایه به ره وش له شسای نه دات، به و هویه شه وه همدیک جار کارمه نندانی نارايشگه بییر له پاکو خاوینی ناکه نه وه، که ره سته و هممه کانه پاک ناکه نه وه، به و هویه شه وه دوو چاری مه ترسی دهبنه وه. له خوزراوه نا کامیک هه لده بژیرن که نیکه رانی و له روا کتیا بژ به دیاری ده هیتنی. کاتیک پیوا یک ده چینه لای سهر تاشیک و په له په لای لیده کات، ده بی بزانی که کاره که ی به باشی بژ هممه نجام ندری، ده بی بشزانی که

## رهوشی ژنان له کومه لگه ی کورده واریدا

به شی یه که م

به لام دیسانیشه وه پیوان هه ولیان نه داوه نازادی ژنان بگرینه وه و به کسانیان بکن و به جوته بژ رزگاری و سه ربه خویشی خویان و نیشتمانه که یان تیکوشن. له گه ل هاتی فیرگه و زوره ملیکردنی خویندن، که چی هممه شتا کچانی کوردستان له مافی خویندن بیبه ش کران.

ده لین همدیک مه لا ریکه یان دابوو که کچان و ژنان فیری قورشان بکرین، به لام ده بوایه همدی سوورته باز بر دین، چونکه پیانابوو هممه که ژنان هه وانه خوین پیانابوو که ژنان دابوو! هممه دوی چاری سهرگر دانی ده بن!

دانیان به وه داده نا که به هه شت له ژیر پی دایکان دایه، به لام نرخی ژن نیوه ی پیوا بوو. کومه لئاسان ده لین ژنان ده بی خویان هه ول بدن و مافی خورای خویان و هر بگر نه وه. هممه ش و اتای هممه که ده بی ژنان مللانی له گه ل پیوان ده ست پییکه ن و داوی مافی خویان لئ بکن! ده بی ژنان خویان به کورده وه پیشان بده بن و به شداری له چالاکیه سیاسی و کومه لایه تی و روشنیه کاندا بکن، ده بی ژنان خویان بژ به ریتوه به رایه تی و بهر پرساری تی ناماده بکن و هممه ترسه بشکین که ده لی: پیوا سهر و هری مال و نان به دهری ماله!

په روین فهیزوللا

یاهکنارن: هممه باوره نادرسته یه سه به ارت به ته لاق و جیایی و ژنهیتانی دووان و سیان و چوار بیته وهی هممه مرجیکی مروقیه تی له بهرچاوا بگریت، به شوودان و ژنهیتانی کچان و کوران به زوره ملی و که و ره به بچووک کردنیان، پیش چاوخستی شهرع و دین له کیشی ژنه ژندا، کرین و فرؤشتی ژنان، ژن له بریتی خوین، توندوتیژی دژ به ژنان، لیدان و جوین پیدان و بییریزیکردن به ژنان.

له وانه یه هممه مومان چیروکی نابهرابه ریمان له کولتوری کورده واریدا بیستی، هممه روانگه یه وه ده بی بزانیان که به ره و پیشه وه چوونی رهوشی ژن کاریکی ناسان نه بووه. له کومه لگه ی پیوا سالاریدا کوزست و ته گره له سهر ریکه ی ژنان قوت دهکریته وه. ژنان ناتوان به ره کهانی خویان پیشان بدن. به و هویه شه وه ژماره ی ژنانی شاعیرو نووسرو گوزانبیژمان کم بوونه.

له کومه لگه ی پیوا سالاریدا هممه هممه ژن له نیو چوار دیواری مالدا کویله کراوه و بژ زاوژی و به خوسکردنی مندل کاری پیسپزدراره، ده ست لاتی بنه ماله یی و خیزانی و سهر داری و پینووس له

نابین، به تابه تیش ئیسلام روانگه ی خه لکی سه به ارت به مافی ژن گوی، چونکه دیدگای جیواو بوو. له و کاته ها همدیک کهس له مروقبوونی ژن گومانیان هه بوو، همدیکی دیکه ژنیان به و مروقه ده زانی که تهنیا بژ خزمه تی پیوا دروست کرا بی. نابینی ئیسلام بژ هممه و کاته گوزرانکاری گهره ی به سهر مروق دا هیتنی، دابونه ریته دواکه و توه کانی نه زانیی سه به ارت به مافی ژن له گوزنا.

مافی خاوه نیتی و میرات هاته ناو باسه کانه وه، هممه که مافی خویان بوو به سه ختی ده یانتوانی به دهستی بیین. هممه و کاته زوریک له گهره پیوان خویان له نه زانیان دها و به رابه ری نیوان پیوا و ژنیان په سندنه ده کرد، زوریک له پیوان پیانابوو له رووی جه سته یی و فزیکیه وه جیوازی له نیوان ژن و پیوا هه یه و یه کهسان نین، به لام خودا پییده گووتن: ان اکرمک عند الله اتقیکم. هممه ش و اتای هممه بوو که نابی پیوا له روانگه ی ره گه زو نیروبوونه وه خویشی به سهر ژن بالاده ست بکات و شانازی به خویه وه بکات.

فه رهنگ و دابونه ریتیکی دیکه که له گه ل بناغه و هممه سللی دیندا

## هوکاری کومه لایه تی کاریگره ی

### له سهر رهوشی له شسای داده نی

ولاتی هممه افغانستان له چاوا ژنیکی بارداری سویدا هه شت به ران به زیاتره. هممه هه واله له لایه نه ده سته ی بالای کارناسان که به کومیسونی هوکاری کومه لایه تی کاریگره له سهر له شسای ناسراوه، ناماده کراوه، پیویایه که له ته وای ولاتانی جیهاندا لاوازی رهوشی کومه لایه تی - نابووری ناماری له شسای دابه زاندوه.

هممه ده سته داوی له حکومته کانی ولاتانی جیهاندا کردوه تا لاتی کمه هاوکاری مروقه کان بکن و ژنیانی بی کیشی گرفتیا بژ دروست بکن. هه ول بدن خوراکي پاک و باشیان بژ دابین بکن، شوینی نیشته جیوونیان بژ مسوگره بکن، یاخود بژ پیدا کردنی شوینی نیشته جیوون هاوکاریان ده گه ل دا بکن، چونکه له و ولاتانه ی که دهره فته و به ختی کار پیدا کردن مسوگره کراوه، رهوشی له شسای مروقه کان له چاوا هممه ولاتانه ی که دهره فته کار دابین نه کراوه، باشتره.

هممه که سانه ی که گرفت و کیشی بیکاریان هه یه، دوو چاری کیشی کومه لایه تی ده بنه وه.

سهرچاوه: بی بی سی